

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMBOARA**  
 Praça Isabel M. Beltrame, 2000 - CEP: 87260-000 - (41) 3460-1170  
**AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 053/2024**  
 O MUNICÍPIO DE TAMBOARA, Estado do Paraná, em conformidade com a Lei Complementar nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, com critério de menor preço GLOBAL, tendo como objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA MECANIZADA PARA DEMARCAÇÃO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, EM SUPRIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACÃO E SERVIÇOS URBANOS;** com início de disputa no dia 20/12/2024 às 09h30min. Informamos que a integral do Edital se encontra disponível no site: [www.tamboara.pr.gov.br](http://www.tamboara.pr.gov.br) na aba "licitações" e em [www.nli.org.br](http://www.nli.org.br).  
**Tamboara-PR, 13 de dezembro de 2024.**

**PREFEITURA DE ALTO PARANÁ**  
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2024  
 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024  
 CONTRATANTE: Município de Alto Paraná  
 EMPRESA DETENTORA: MULTYGRAFICA EDITORA LTDA - EPP (CNPJ: 34.382.012/0001-40)

Objeto: Registro de Preços, por item, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de material gráfico, destinados a atender as demandas administrativas das secretarias gerais da administração, saúde e educação do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir:

Item nº	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
5	BLOCO DE PROTÓTIPO SÉRIE GRANAMURA 160 IMPRESSÃO 150x113 CM, 3002 VÁZIOS, PROTETOR REFLEXIVO, COLOADO COM NUMERAÇÃO REGIONAL, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	112	6,59	738,08
6	BLOQUEI SÉRIE SERRALOCK GRAMADO TAMANHO DE 230X210 CM, GRANAMURA 75 GR, IMPRESSÃO 150x100 BLOCO COM 100 FOLHAS, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	640	5,80	3.712,00
10	CAPRILHA COM 18 PAGINAS, ACABAMENTO COM 2 PAGINAS SENDO CAPA EM PAPEL COLORE GRANAMURA 115 GR, 1000 IMPRESSÃO 4X4 MÚLTIPLA OFFSET, GRANAMURA 75 GR, 150X100, IMPRESSÃO 4X4 ACABAMENTO GEL, REFLEX, INTERCALAÇÃO DAS LÂMINAS ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	5,300	2,00	10.600,00
11	CAPRILHA EM PAPEL COLORE FOLIO 120 G (11 PAGINAS) ACABAMENTO GEL, REFLEX, INTERCALAÇÃO DAS LÂMINAS, VENCER DE 100 CM, CAPA DOBRA 2 GRAMOS, MÚLTIPLA OFFSET 90 G O LÂMINAS, 150X100, IMPRESSÃO 4X4	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	300	5,14	1.542,00
16	PHOTOCOPY TAMANHO SISTEMA TRIBRANCO	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	4,500	0,74	3.330,00
20	ESCALA EM SÉRIE 75 GR, CIP INCLUI CERTIFICADO E CERTIFICADO - CANDO NA REAL, COLOREDO, CAPA, 20X21 CM, ESCALA EM SÉRIE 75 GR, CIP INCLUI CONTEÚDO (CAPA, INTERCALAÇÃO, DOBRA E GRAMPO)	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	500	6,58	3.290,00
21	NOTIFICAÇÃO 3 VÁZIOS SENDO 1º VÍDEO, 2º VÍDEO, 3º VÍDEO TALADO COM PROTÉ CARBONADO TAMANHO 210X210 CM, IMPRESSÃO 2X1, GRANAMURA 75GR, BLOCO COM 500, ANTE A SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	30	32,00	960,00
22	NOTIFICAÇÃO SÉRIE CARBONADO, SERRALOCK E GRAMADO TAMANHO DE 150X110 CM, IMPRESSÃO 150x100 BLOCO COM 1000 VÁZIOS ANTE A SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	400	6,24	2.496,00
25	PROFETA FOLIO AP 80 IMPRESSÃO 4X4 TAMANHO 150X113 CM GRANAMURA 160GR ANTE A SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	20.000	0,20	4.000,00
26	POSTER DE PROBLEMA TRÊS 30X30, IMPRESSÃO 4X4, PLASTIFICADAS REPLICAS COM 2 VÍDEOS DE 10M COM FOLHAS REPLICAS ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	UNIDADE	3.850	1,64	6.314,00
29	RESERVARIO 4X4 BLOCO COM 100 FOLHAS, IMPRESSÃO 150x100 BLOCO COM CARBONADO, SERRALOCK E GRAMADO, COM CARBONADO TAMANHO 210X210 CM GRANAMURA 75 GR, PROTETOR REFLEXIVO, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	200	6,24	1.248,00
30	RESERVARIO DE CONTROLE BANCADA 12 X 12 CARBONADO, SERRALOCK E GRAMADO, COM CARBONADO TAMANHO 210X210 CM, IMPRESSÃO 150x100 BLOCO COM 50 FOLHAS, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	200	5,20	1.040,00
31	NOTIFICAÇÃO 4 VÁZIOS TALADO COM PROTÉ CARBONADO, TAMANHO 210X210 CM, IMPRESSÃO 2X1, GRANAMURA 75GR, BLOCO COM 500, ANTE A SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	MULTYGRAFICA EDITORA	BLOCO	30	21,80	657,00

Valor Geral Total Estimado R\$ 39.927,08

As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração a aquisição total.

**Prazo de Vigência da Ata:** O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNP.

Alto Paraná-PR, 13 de dezembro de 2024.

**CLAUDIMIR JÓIA PEREIRA**  
 Prefeito Municipal

**PREFEITURA DE ALTO PARANÁ**  
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2024  
 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024  
 CONTRATANTE: Município de Alto Paraná  
 EMPRESA DETENTORA: GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA - EPP (CNPJ: 28.419.352/0001-03)

Objeto: Registro de Preços, por item, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de material gráfico, destinados a atender as demandas administrativas das secretarias gerais da administração, saúde e educação do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir:

Item nº	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
12	ENCADERNADO EM ESPALHA E INCLUI DE CAPA DE CORDÃO TRANSPARENTES, LISA, CONTRACAPA PLÁSTICAS DE VOLUMES ATÉ 50 FOLHAS, TAMANHO A4 OU TAMANHO OFÍCIO	GRÁFICA E EDITORA MUNDO	UNIDADE	200	3,50	700,00
13	ENCADERNADO EM ESPALHA E INCLUI DE CAPA DE CORDÃO TRANSPARENTES, LISA, CONTRACAPA PLÁSTICAS DE VOLUMES ATÉ 150 FOLHAS, TAMANHO A4 OU TAMANHO OFÍCIO	GRÁFICA E EDITORA MUNDO	UNIDADE	400	3,50	1.400,00
14	ENCADERNADO EM ESPALHA E INCLUI DE CAPA DE CORDÃO TRANSPARENTES, LISA, CONTRACAPA PLÁSTICAS DE VOLUMES ATÉ 150 FOLHAS, TAMANHO A4 OU TAMANHO OFÍCIO	GRÁFICA E EDITORA MUNDO	UNIDADE	200	3,50	700,00
19	PAPEL CARTÃO, PAPEL OFFSET TAMANHO 230X210 CM GRANAMURA 160 GR, IMPRESSÃO 4X4 ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	GRÁFICA E EDITORA MUNDO	UNIDADE	15.000	0,54	8.100,00

Valor Geral Total Estimado R\$ 10.900,00

As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração a aquisição total.

**Prazo de Vigência da Ata:** O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNP.

Alto Paraná-PR, 13 de dezembro de 2024.

**CLAUDIMIR JÓIA PEREIRA**  
 Prefeito Municipal

**PREFEITURA DE ALTO PARANÁ**  
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2024  
 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024  
 CONTRATANTE: Município de Alto Paraná  
 EMPRESA DETENTORA: RB FLEXO LTDA - EPP (CNPJ: 50.447.623/0001-85)

Objeto: Registro de Preços, por item, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de material gráfico, destinados a atender as demandas administrativas das secretarias gerais da administração, saúde e assistência social do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir:

Item nº	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
17	FOLHA DE LITRA COM 100 FOLHAS E CORADO PARA FOLHA GRANAMURA 440 GR, TAMANHO 150 X 100 CM, IMPRESSÃO 4X4, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	RB FLEXO	UNIDADE	56	100,00	6.104,00
18	FOLHA DE LITRA COM 100 FOLHAS E CORADO PARA FOLHA GRANAMURA 115 GR, TAMANHO 230 X 150 CM, IMPRESSÃO 4X4, ANTE SER ELABORADA PELA EMPRESA CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS	RB FLEXO	UNIDADE	35.500	0,53	18.815,00

Valor Geral Total Estimado R\$ 24.919,00

As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração a aquisição total.

**Prazo de Vigência da Ata:** O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNP.

Alto Paraná-PR, 13 de dezembro de 2024.

**CLAUDIMIR JÓIA PEREIRA**  
 Prefeito Municipal

**PREFEITURA DE ALTO PARANÁ**  
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2024  
 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024  
 CONTRATANTE: Município de Alto Paraná  
 EMPRESA DETENTORA: ALTO PARANÁ SUPERMERCADO LTDA (CNPJ: 27.748.538/0001-35)

Objeto: Registro de Preços, por item, para eventual contratação de empresa para fornecimento de alimentação (tipo coffee break) para o atendimento das demandas administrativas do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir:

Item nº	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
1	LEITE DE MILATA	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	170	30,71	5.220,70
2	SOLO DE CENOURA (COBERTURA DE CHOCOLATE) 500G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	205	12,95	3.437,75
3	SOLO FORMIGUEIRO 500G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	235	12,95	3.043,25
4	CARACOLAS (CREME DE BOLONHA)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	165	35,94	5.930,10
6	DUCA - 800G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	210	17,44	3.662,40
7	QUECA VIRADA	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	170	29,90	5.083,00
8	ESPRESSO PEGADO (CÁBIDE E FRANGO) 300G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	230	34,90	8.027,00
9	ESPRESSO MARGO	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	175	31,90	5.582,50
10	MANGÊ BAGEETE (PRESENTO) (MANGÊ BAGEETE ALFACE E SALAME DO FRANGO)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	260	37,50	9.750,00
11	PIZZA (PRESENTO) COM RECEBI DE DOCE DE LEITE	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	155	38,30	5.936,50
12	PIZZA (PRESENTO) COM RECEBI DE PALMITO DO FRANGO	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	200	35,75	8.937,50
13	MINI LANCHE NATURAL (MINI HAMBÚRGUER) (PARTI DE FRANGO, ALFACE, CENOURA, QUELEIRA E TOMATE CERILIA)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	2.350	4,30	10.105,00
14	MINI PIZZA (PRESENTO) TOMATE, ORÉGANO, FRANGO, MOLHO DE COMARTE	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	235	42,50	9.987,50
15	MINI SALGADO FRITO (QUELEIRA, QUELEIRA DE QUELEIRA, QUELEIRA, PARTI DE VENTO E MOLHO) (MOLHO DE SALICHA) (PEZO MÍNIMO DE 30G POR UNIDADE)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	CENTO	267	89,90	24.003,30
16	MINI X SALADA (MINI HAMBÚRGUER) (MOLHO DE COMARTE)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	2.100	4,70	9.870,00
17	PIÃO DE CACHORRO QUENTE	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	241	23,90	5.759,90
18	PIÃO DE LEITE - 300G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	1.150	1,30	1.495,00
19	PIÃO DE LEITE 300G (PRESENTO) E MUCARELA FATIADA - 150G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	1.450	4,70	6.815,00
20	PIÃO DE QUEIJO (PRESENTO) DIA	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	295	29,90	8.820,50
21	PIÃO FRANCÊS (PRESENTO) (MUCARELA FATIADA - 150G)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	1.800	4,07	7.326,00
22	PIÃO FRANCÊS (PRESENTO) E MUCARELA FATIADA - 150G	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	UNIDADE	1.720	4,27	7.344,40
23	FORMADA DE PIÃO FRANCÊS	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	120	23,70	2.844,00
24	CATUPRY (PRESENTO) (MUCARELA MÚLTIPLA) (ESTIMADO)	ALTO PARANÁ SUPERMERCADO	KG	335	36,12	12.100,20

Valor Geral Total Estimado R\$ 171.075,50

As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração a aquisição total.

**Prazo de Vigência da Ata:** O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNP.

Alto Paraná-PR, 13 de dezembro de 2024.

**CLAUDIMIR JÓIA PEREIRA**  
 Prefeito Municipal

**MIRADOR**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**

CONVITE  
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e da publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 48 e no seu Parágrafo Único da Lei Complementar nº 101/2009; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 16 (sexta-feira) de dezembro de 2024, com início às 15:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador.

**Programação:**

- 15:00 horas – Apresentação, Discussão e Análise da Proposta da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2025.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

**FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN**  
 Prefeito Municipal

**TELEFONES ÚTEIS**

Disk-Denúncia	197
Narcodenúncia	181
Polícia Militar	190
Polícia Federal	194
Polícia Rodoviária Federal (Alto Paraná)	41 3535-2175
Corpo de Bombeiros	193
Ouvedoria Municipal	156
Copel	0800 510 0116
Sanepar	115
Procon/Paranavai	3902-1055
Delegacia	3421-1550
Fórum	3421-2500
UPA	3423-7706
UBS Centro (Covid-19)	3422-5105
Prefeitura	3421-2300
Santa Casa de Paranavai	3421-8300
IML	3422-7746
Diário do Noroeste	3421-4050
Guarda Municipal	153 ou 3423-2455

**A doação de sangue salva vidas**

Procure o Hemonúcleo Regional de Paranavai

**3421.3588**

**DN**  
 DIÁRIO DO NOROESTE

**Todos juntos contra a DENGUE, casa por casa!**

**Todos contra o Mosquito da DENGUE.**

**DIÁRIO DO NOROESTE**  
 Rua 4 de Maio s/nº - Paranavai - Paraná - CEP: 84500-000  
 www.diarionoroeste.com.br

**EXPRESSO MARINGÁ**

**Paranavai x Foz do Iguaçu - PR**

**Paranavai x Cascavel - PR**

**Paranavai x Medianeira - PR**

**Paranavai x Loanda - PR**

**Paranavai x Querência do Norte - PR**

**Paranavai x Goioerê - PR**

**Paranavai x Dourados - MS**

**Paranavai x Naviraí - MS**

**Paranavai x Nova Andradina - MS**

**Paranavai x Campo Grande - MS**

**Paranavai x Caarapó - MS**

**VIAJE COM A GENTE!**

**TEX**  
 encomendas

Com a TEX é muito mais rapidez e segurança no envio e na entrega!